INDICAÇÃO Nº. 806 /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a construção
de um ginásio poliesportivo entre os bairros Cidade Praiana, Jardim Campo Mar e Beira Mar,
com medidas e estruturas profissionais, arquibancada para 2.000 pessoas, vestiários feminino
e masculino, apto a receber jogos das federações e confederações nacionais e internacionais
em diversas modalidades esportivas.

JUSTIFICATIVA

A construção de um ginásio poliesportivo nos moldes profissionais representa não

apenas um investimento em infraestrutura esportiva, mas também um marco para o
desenvolvimento social, cultural e econômico do nosso município, com equipamentos
esportivos de alto padrão, capaz de atender as exigências das federações e confederações
nacionais e internacionais, eleva a cidade a um novo patamar, permitindo que recebamos
campeonatos, torneios e eventos esportivos de grande porte, atraindo atletas, equipes,
torcedores e turistas de diferentes regiões. Isso gera movimento econômico significativo,
fortalece o comércio local, impulsiona o setor hoteleiro, estimula a gastronomia e aquece a
economia criativa ao redor dos eventos esportivos.

Além dos impactos econômicos, o ginásio será um espaço de integração comunitária,

oferecendo à população local acesso a uma estrutura de qualidade para a prática esportiva, o
lazer e a convivência social. Jovens atletas terão a oportunidade de treinar em um espaço
digno, de se inspirar com jogos de alto nível e de sonhar com uma carreira no esporte.

As modalidades atendidas serão as mais diversas, ampliando as oportunidades e

garantindo inclusão. Vestiários bem estruturados, arquibancadas confortáveis para o público e
instalações modernas permitirão que o município se torne referência no cenário esportivo
regional, estadual e até nacional.

Esse projeto também reforça o compromisso do Poder Público com a promoção da

saúde, do bem-estar, da cidadania e da qualidade de vida, transformando o esporte em
ferramenta de transformação social. Portanto, a construção desse ginásio poliesportivo não é
apenas uma obra física, mas um investimento no presente e no futuro da nossa cidade, na
autoestima da nossa população e na construção de uma identidade esportiva forte e
respeitada.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor